
  
 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 

                                 Facultad de Ciencias Biológicas 
Secretaría Académica  

“Año de la Consolidación y Recuperación de la Economía Peruana” 
RESOLUCIÓN DECANAL Nº 368-2025-FCB-UNAP 

Iquitos, 14 de agosto de 2025 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

 

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS BIOLÓGICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA AMAZONÍA PERUANA 

 

VISTO:  

El Decreto N° 462-2025-D-FCB-UNAP, de fecha 12 de agosjulio del 2025, en el cual se adjunta el oficio N.º 189-2025-DEP-B-
FCB-UNAP, la Blga. ADRIANA DEL PILAR BURGA CABRERA, Dra., Directora de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas, 
solicita se emita la resolución decanal de reconocimiento de práctica Pre Profesional – I y II, de los estudiantes de la Escuela 
Profesional de Ciencias Biológicas para su respectivo trámite a la Oficina de Registros y Asuntos Académicos (DRAA), en 
atención al Oficio N° 024, 025, 028 y 030-CPPP-FCB-UNAP-2025; 

 

CONSIDERANDO: 

Que con oficio N° 189-2025-DEP-B-FCB-UNAP, de fecha 12 de agosto del 2025, mediante el cual, la Blga. ADRIANA DEL PILAR 
BURGA CABRERA, Dra., Directora de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas, informa y hace conocer que el Blgo. CARLOS 
MAX ARANGO MORA, M.Sc., responsable de la Comisión de Práctica Pre Profesional, presentó el Informe de Práctica Pre 
Profesional I y II, de los estudiantes de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas, mediante el cual solicita se emita la 
resolución decanal de reconocimiento de dichas prácticas para su respectivo trámite; 
 

Que, con oficio Nº 024, 025, 028 y 030-CPPP-FCB-UNAP-2025, de fechas 31 de julio y 07 de agosto del 2025, el Blgo. CARLOS 
MAX ARANGO MORA, M.Sc., responsable de la Comisión de Práctica Pre Profesional; solicita los trámites correspondientes 
para reconocimiento de la Práctica Pre Profesional I y II, de los estudiantes de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas;  
 
Que, en concordancia con lo establecido en el Currículo de Estudios de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas, esta 
decanatura considera pertinente atender lo solicitado en el visto y los considerandos, reconociendo el valor de ocho (08) y 
(12) créditos para los estudiantes, que realizaron sus Práctica Pre Profesional I y II de la Escuela Profesional de Ciencias 
Biológicas; 
 
En uso de las atribuciones que le confiere a esta Facultad, la Ley Universitaria N° 30220 y el REPUNAP; 
SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO ÚNICO: RECONOCER, el valor de ocho (08)  y (12) créditos   de los estudiantes que realizaron sus Práctica Pre 

Profesional I, de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas: 

 
PRACTICA PRE PROFESIONAL I (CURRICULO VIGENTE 08 CRÉDITO) 

 

N° Alumno DNI Código Informe NOTA 

01 Italo Anthony Saavedra Piña 74593036 2222165 “DIVERSIDAD DE HERPETOFAUNA EN BOSQUES NO 
INUNDABLES DE LA LOCALIDAD DE SAN PABLO DE 
CUYANA, RÍO NANAY, LORETO - PERÚ, 2025” 

16 

02 Josue Armando Torres Ugaz 72515764 2222179 16 

03 
Elisangela Giessel Montenegro 
Alva 

74803653 2222139 
IDENTIFICACIÓN DE PARÁSITOS INTESTINALES EN 
MUESTRAS FECALES DE NIÑOS MENORES DE CINCO AÑOS 
DEL CENTRO DE SALUD IPRESS 1 – 3 MANUEL CARDOZO 
DÁVILA. IQUITOS, PERÚ 

16 

04 
Manfred Dylan Amorini Pinto 
Silva 

72490181 2222154 16 

05 Paula Marcela Pazos Ríos 74471371 19031B0454 
CONTAMINACIÓN POR MICROPLÁSTICOS EN AGUA 
EMBOTELLADA COMERCIAL MAS CONSUMIDAS EN 
IQUITOS 

16 

06 Yvy Mariam Reátegui Rodríguez 72703033 2222157 

ESTANDARIZACIÓN DE LOS PARÁMETROS BIOQUÍMICOS Y 
HEMATOLÓGICOS EN RATONES (Mus musculus) CEPA 
BALC/C DEL BIOTERIO DEL INSTITUTO DE MEDICINA 
TRADICIONAL – IMET, IQUITOS-PERÚ, 2025 

16 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.unapiquitos.edu.pe/


  
 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 

                                 Facultad de Ciencias Biológicas 
Secretaría Académica  

“Año de la Consolidación y Recuperación de la Economía Peruana” 
RESOLUCIÓN DECANAL Nº 368-2025-FCB-UNAP 

Iquitos, 14 de agosto de 2025 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

 

PRACTICA PRE PROFESIONAL II (CURRICULO VIGENTE 12 CRÉDITO) 
 

N° Alumno DNI Código Informe NOTA 

1 
Carolay Smith Shuña 
Rodríguez  

72643047 2222187 
SUSCEPTIBILIDAD ANTIBIÓTICA DE Staphylococcus 
sp. AISLADAS DE MUESTRAS DE CARNE MOLIDA 
QUE SE EXPENDE EN EL MERCADO BELÉN 

17 

2 
Lucero del Pilar Gonzáles 
Cubas 

70415295 21031B0557 

PERFIL ANTIBIÓTICO DE Pseudomona sp. AISLADO 
DE SUELO CONTAMINADO CON ACEITES PARA 
MOTORES DE VEHÍCULOS MOTORIZADOS, 
IQUITOS, PERÚ 

16 

3 
Marcelo Aimar Gutember 
Pacherres Díaz 

71045838 20031B0519 
SUSCEPTIBILIDAD ANTIMICROBIANA DE CEPAS DE 
Staphylococcus sp Y Escherichia sp. 

16 

4 
Zaith Ali Hibrain Rosales 
Atias  

75330965 20031B0517 
EFECTO BORDE DE LA CARRETERA IQUITOS-NAUTA 
SOBRE LA DIVERSIDAD DE AVES EN EL CENTRO DE 
INVESTIGACIONES ALLPAHUAYO (CIA). 

16 

5 
Jorge Esteban Arteta 
Silvano 

70579448 18031B0348 

DESEMBARQUE PESQUERO DE Psectrogaster 
rutiloides "chio chio" EN EL DESEMBARCADERO 
PESQUERO ARTESANAL (DPA) “LA PUNCHANA”, 
MAYNAS, LORETO - PERÚ, 2025 

16 

6 
Francis David Sifuentes 
Torres 

70450030 2140848 
PERFIL ANTIBIÓTICO DE CEPAS DE Pseudomonas 
spp CONSERVADAS EN EL LABORATORIO DE 
MICROBIOLOGIA-CIRNA 

6 

7 Angie Celeste Gil Rojas  72029386 20031B0472 
CATALOGO DESCRIPTIVO DE LOS GENEROS DEL 
ORDEN ZYGNEMATALES (CHLOROPHYTA), EN LA 
ZONA DE ZUNGAROCOCHA, IQUITOS (RIO NANAY) 

16 

 

 
Regístrese, comuníquese y archívese. 

 
   
 
 
 
 
 
 
 
Cc.: VRAC. DRAA, OAA (FCB), Esc. Prof.Biol., Secretaria Académica (2)  

http://www.unapiquitos.edu.pe/

